Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 462 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...........................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios...................02

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES
EXTRATO DE INIXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
044/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº06/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Marcio Wachilewski.

OBJETO: A PRESENTE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO TEM POR OB-

JETO A AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE
MARINHEIRO FLUVIAL DE CONVÉS
PARA A BALSA DO RIO PALMERINHA
DESTA MUNICIPALIDADE NUM PERÍ-
ODO DE 12(DOZE) MESES A CONTAR
DA DATA DE ASSINATURA DO CON-
TRATO.

VALOR TOTAL: R$ 11.625,60 (Onze Mil
seiscentos e vinte cinco Reais).

PRAZO DE CONTRATO: 12 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Marcio Wachilewski

EXTRATO DE INIXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
045/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº015/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: José Ksenhuk

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A
AQUISIÇÃO/EXTRAÇÃO DE SAIBRO
DE UMA ÁREA COM 800,00 m² PER-
FAZENDO O TOTAL DE 1,32 LITROS,
LOCALIZADO NO IMOVÉL RURAL
N°39 DA LINHA 5ª VICINAL VITÓ-
RIA, NESTE MUNICÍPIO, O REFERIDO
SAIBRO SERÁ EXTRAÍDO DO LOTE
ACIMA CITADO E UTILIZADO PARA
CASCALHAMETO EM ESTRADAS E
VICINAIS DESTA MUNICIPALIDADE
NUM PERÍODO DE 6 (SEIS) MESES A
CONTAR DA DATA DE ASSINATURA

DO CONTRATO.

VALOR TOTAL: R$ 1.320,00 (Hum Mil
Trezentos e Vinte Reais).

PRAZO DE CONTRATO: 6 (Seis) Meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
José Ksenhuk

RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação:
045/2014.

Interessado: Departamento de Obras e Via-
ção

Objeto: AQUISIÇÃO/EXTRAÇÃO DE
SAIBRO DE UMA ÁREA COM 800,00
m² PERFAZENDO O TOTAL DE 1,32
LITROS, LOCALIZADO NO LOTE RU-
RAL DA LINHA 5ª VICINAL VITÓRIA.

Em virtude da obrigatoriedade da Prefeitu-
ra Municipal de Cruz Machado a conserva-
ção das vias, estradas e vicinais rurais deste
município e por esta não possuir terrenos
próprios que possuam este determinado
tipo de composição geológica adequada
para atender o funcionamento de todas as
atividades referentes à conservação e ma-
nutenção das estradas e vicinais,  necessi-
tando que as vias de escoamento e locomo-
ção estejam em boas condições de serem
trafegadas, prezando pela segurança e inte-
gridade dos munícipes e seus bens, tomou
conhecimento deste local específico logis-
ticamente capaz de atender as necessidades
específicas, gerando assim o motivo dessa
inexigibilidade, que tem embasamento le-
gal no art. 24, inciso II da Lei das Licita-

  Pág  02 - Edição 462 Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 25 de Fevereiro de 2014

ções, que será efetuada para um período de
seis meses, podendo ser prorrogado até o
término deste material no local indicado, e
será realizada na modalidade de dispensa
de licitação pelo fato de não acudirem inte-
ressados em dois processos licitatórios.

A justificativa para a utilização desta hi-
pótese é a indisponibilidade de locais com
boa composição de saibro capaz de atender
a demanda solicitada e sendo constatada a
disponibilidade deste local em situação pri-
vilegiada, é realizada a dispensa para este
objeto.

O local foi vistoriado e foi considerado
adequado, por atender as necessidades es-
pecificas e logísticas para servir de local de
extração bem como quantidade suficiente
para compor a conservação das vias pró-
ximas, o terreno esta em boa condição de
uso, desocupado e disponível, em dimen-
sões suficientes para abrigar todas as fun-
ções necessárias.

LOCAL DE EXTRAÇÃO E PROPRIE-
TÁRIO:
Proprietário (a): José Ksenhuk, Pessoa Fí-
sica, Portadora do CPF 604.040.949-53 e
inscrito no RG 3.452.424-6 SSP/PR

Local de Extração: Linha 5ª Vicinal Vitó-
ria, contendo uma área de saibro de 800,00
m² num total de 1,32 litros.

Os valores contratados estão compatíveis
com os valores de mercado praticados na
cidade e no interior sendo, R$ 1.000,00
(um mil reais) o Litro.

Valor Global = R$ 1.320,00 (Hum Mil Tre-
zentos e Vinte Reais) para a referida extra-
ção da metragem citada acima.

Cruz Machado-PR, 25 de fevereiro de
2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nº 001/2014

O Prefeito Municipal de Cruz Machado
– Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, e do Edital nº 001/2010 da
realização do Concurso Público Municipal,
e tendo em vista o Edital nº 003/10 dos
candidatos aprovados, Homologado pelo
Decreto Municipal nº 1654/10, Prorroga-
do pelo Decreto 1901/2012 e ampliação de
vagas pelo Decreto nº 1866/2012, resolve
CONVOCAR, a candidata CRISTIANE
GRUBER NARINECZKI, aprovada no
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, na ordem classificatória, para com-
parecer até o dia 28 de fevereiro de 2014,
das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h00,
no Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura Municipal, para assumir a vaga.
O não comparecimento no local, período
e horário previstos, acarretará na perda do
direito a vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 24 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DIVERSOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS DE CONTRATOS
EDITAL DE LICITAÇÃO -

CONVITE N° 001/2014 -
PROCESSO 002/2014

AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO-ESTADO DO PARANÁ,
pessoa jurídica de direito público, inscri-
ta no CNPJ sob n.° 01.507.273/0001-90,
sito a Avenida Presidente Getúlio Vargas,

AVISO DE REABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº. 004/2013

O Presidente da Comissão de Licitações
de Municipal através do Departamento de
Compras e Licitações convoca as empre-
sas Habilitadas para a Abertura dos invólu-
cros de Proposta de Preço do Processo do
Compra 203/2013 a Concorrência Pública
004/2013, a acontecer no dia 26/02/2014 às
09:30h no Auditório da Prefeitura Munici-
pal, sito a Av. Vitória, 167, centro.

 Cruz Machado, 25 de Fevereiro de 2014.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO

O arquivo referentes a Ata de Julgamento
de Recurso Apresentado – II está em ane-
xo na seção Diário Oficial > Diário Oficial
462/2014 > 25 de fevereiro de 2014 > Ata
de Julgamento de Recurso Apresentado –
II.

Cruz Machado, 25 de Fevereiro de 2014.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

s/n., centro, Cruz Machado-PR.,   através
da comissão Permanente de Licitações de-
signada pela Portaria 001/2014 datada de
28 de janeiro de 2014, com a devida auto-
rização expedida pelo Senhor LUIS CAR-
LOS MATZENBACHER, Presidente deste
Legislativo Municipal, TORNA PÚBLICO
aos convidados e demais interessados a
abertura  de procedimento licitatório  CAR-
TA CONVITE sob n.° 001/2014 , do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM,  em data de
11 de março de 2014 às 09:00horas , com o
seguinte objeto:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO A SELEÇÃO DA PROPOS-
TA VISANDO O FORNECIMENTO DE
CARTUCHOS DE TONERS PARA IM-
PRESSORAS. PRODUTOS CONFORME
REQUISITOS OBRIGATORIOS DES-
CRITOS NO ANEXO I DO PRESENTE
EDITAL, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES DESCRITAS JUNTO AO EDITAL
CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS.

O edital em inteiro teor estará à disposição
dos interessados junto ao Prédio do Legis-
lativo Municipal, sito a Avenida Presidente
Getúlio Vargas, s/n.°, Cruz Machado-PR,
e a retirada poderá ser feita nos dias úteis,
no horário das 08:00 às 12:00 horas e das
13:00 às 17:00  horas, mediante assinatura
de recebimento.

Informações poderão ser obtidas no en-
dereço acima ou pelo telefone: 42-3554-
1404.

Cruz Machado, 24 de fevereiro de  2014.

LUIS CARLOS MATZENBACHER
Presidente do Legislativo Municipal

MARCIA ZAWADZKI
Presidente da Comissão

de Licitação 2014